
 

 

 

QUESITO 

Domanda 1): 

Si chiede conferma che con riferimento alla dichiarazione di cui al punto C.1 del Disciplinare 
di Gara (Istanza di Partecipazione e dichiarazioni sostitutive), in caso di costituendo RTI, 
il modello fornito dalla stazione appaltante debba essere presentate in sede di 
gara da ognuno dei partecipanti al suddetto raggruppamento temporaneo di imprese, 
ovverosia: 
a .  Impresa  A,  componente  del  cos t i tuendo RTI,  presenta  Is tanza  di  

partecipazione e dichiarazioni sostitutive, sottoscritta dal proprio 1egale 

rappresentante  

b.  Impre sa  B  componen t e  de l  co s t i t uendo  RT I  p r e sen t a  I s t anza  d i  

partecipazione e dichiarazioni sostitutive, sottoscritta dai proprio legare 

rappresentante 

Risposta: 

Si conferma che, in relazione alla dichiarazione di cui al punto C.1 del Disciplinare di gara, 
il modello fornito dalla stazione appaltante adattato all’assetto societario di interesse e 
opportunamente compilato, dovrà essere, in caso di RTI, fornito da tutti i partecipanti al 
suddetto raggruppamento come precisato nel N.B. 1) di pagina 12. 
 

Domanda 2): 

Si chiede di precisare se il sopralluogo obbligatorio debba essere effettuato 
entro un termine perentorio 

Risposta 

Il Disciplinare di gara prevede al punto 2 di pagina 12, tra le altre, la seguente dichiarazione: 
“di aver preso visione dei luoghi e di aver rilevato direttamente tutte le misure ritenute 
necessarie alla verifica della possibile realizzazione del servizio”.  

Quanto alle modalità circa la presa visione dei luoghi, si rinvia al primo capoverso del 
punto 2.1del paragrafo 2 di pagina 2 del Disciplinare di gara 

Domanda 3): 

 



Si chiede di confermare in caso di partecipazione di un costituendo 
raggruppamento d’imprese che, il requisito prescritto al Paragrafo 5 punto 5.8 del 
disciplinare di gara "Requisiti di idoneità professionale" possa essere soddisfatto 
dal RTI, nel suo complesso ovverosia: 
Impresa A con licenza Prefettizia per la provincia di Bari; 
Impresa B con licenza Prefettizia per la provincia di Taranto, 

 
Risposta 

Ciascun operatore economico partecipante alla gara dovrà possedere il requisito di 
idoneità professionale di cui al punto 5.8 del Disciplinare di gara. Si conferma che, 
nel caso di RTI, il requisito de quo possa essere soddisfatto dallo stesso nel suo 
complesso, ferma restando la dichiarazione prefettizia di estensione territoriale per 
le province di Bari e Taranto nel caso in cui uno o più operatori del RTI non 
abbiano sede nelle Province di Bari e Taranto. 
 

 

 


